Di Milano, a dì 23 luglio dell'81

Milano, Trivulziano 665, p. 441.

3-4: havendo ricevuto quello vole il Ferrari, hieri mi dà un'altra vostra, scritta *agg. marg.* 7: È spiaciuta oltramodo a tutti anche qui a Milano *ex* È spiaciuta a tutti oltramodo 8: Ce:n:sare 12: né nell'una né nell'altra delle *ex* né dell'una né dell'altra de quelle 13: come dite *agg. marg.* 19: signor Alessandro *agg. marg.*

1. Cesare Landriani, che era stato allievo del Ciceri, morì in giovane età, come si apprende dalla presente lettera. Non è probabilmente da identificare con l'omonimo personaggio che aveva già ricoperto la carica di luogotenente regio nel 1573, poi di vicario di provvisione l'anno seguente, prima di essere nominato decurione nel 1575 (ARESE 1964-65), e che BESOZZI annovera tra i membri del consiglio ristretto dei decurioni che era stato formato per intervenire con maggior tempestività durante l'epidemia di peste del 1576-77, visto che questi risulta morto durante la pestilenza. Il nome Cesare è molto frequente tra i membri della famiglia Landriani, e non è quindi possibile identificarlo con precisione nonostante la data del decesso.

2. Cfr. lettera 673.

676<sup>1</sup>

a BARTOLOMEO CAPRA – [Pavia]  
[Milano], 16 agosto 1581

Annuncia l'esecuzione da parte di Cesare Rovida di due orazioni in presenza del Senato, alle quali ha assistito una folla numerosa, tra cui Orazio Morone, Ludovico Magenta e Galeazzo Brugora. Esprime meraviglia per l'omissione della lode di Ottaviano Ferrari, maestro del Rovida. Esorta il Capra, grande studioso, a rifinire i suoi lavori affinché siano stampati, e gli raccomanda il figlio.

Franciscus Cicereius Bartholomaeo Caprae viro claro s. p. d.

Caesarem Rovidium nostrum, preaestantis animi iuvenem, coram Senatu Mediolanensi excellentis ingenii sui documentum laborumque suorum specimen daturum, hoc est disputationes duas quas Aristoteli[c]o more conscripserat, per aliquot discipulos suos propediem habiturum extremo fere quintilii mense mihi fuerat nuntiatum. Id animo meo tam gratum acciderat, ut nihil eo gratius esse posset; nihil enim non praeclarum eximiumque ab eo, quem nunquam doctrinae studia intermittere sciebam, expectandum videbatur. Verumtamen, propterea quod adolescentium illorum quorum opera in eiusmodi exercitatione uti cogitabat, alium alio dilapsum esse rumor erat, hoc ut

5

10

ad rem conferri posset nonnihil verebar. Meam porro suspicionem et illud deinde auxit quod, cum nonnullis familiaribus suis Rovidius huc se venturum dixisset ac constituisset, neque ad dictam diem, neque una aut altera proxime insecutis ad nos venit; adeo ut ego cum illis simul qui una mecum eius adventum avide expectabant, de eodem prope tunc desperaremus. Cum ecce paucis post diebus apparuit, et omnes quotquot disputaturi erant praeter opinionem nostram ex disiunctis atque inter se diversis locis collectos huc secum adduxit, itaque quod voluerat sibi facendum in animum induxerat, id plene cumulateque perfecit. Priori die, nimirum eidibus sextilis, prior quaestio proposita fuit, atque de Coeli materia in contrarias partes est disputatum;<sup>2</sup> postridie altera, quae de eiusdem forma erat, allata est; atque de illa, ut etiam de priori, dictum copiosissime. Utramque attentis animis quicumque aderant exceperunt, tum quia res illae quae in disceptationem veniebant attentionem ipsae per se promerebantur et facile tenebant auditores, tum quia et doctoris ipsius, et adolescentium omnium qui disputabant actione cum dignitate ac venustate coniuncta mirifice delectabantur, tum quia admirabantur omnes eorundem eloquentiam, non illam quidem ad fallendum instructam, sed ad investigandam veritatem comparatam. Fuit omnino eidibus sextilis maior auditorum numerus quia festus erat dies, quam qui proxime insecutus est profesto; quo tamen die plures adfuere doctiores ac intelligentes magis quam superiori. Utrique disputationi interfuit Moronus Episcopus, Ludovicus Magentius; posteriori vero Galeatius Brugora, qui in priori desideratus est.<sup>3</sup> Quo cum advenere alii quoque clari viri, quibus pergratum fuit atque iucundum hunc admodum antiquum disputandi morem quem, ut tu quoque optime nosti, Aristoteles ipse tenuerat referri, ac, qui obsolevisset iam, renovari. Magentius haec sibi valde probari cum affirmavisset me quid sentirem ut exponerem rogavit. Ex iis quae respondi meum sensum cum suo congruere intellexit; cur enim illa mihi quoque non probarentur? Unum quidem (ne dolo dicam) vehementer sum admiratus: quod, cum Rovidius ab Octaviano Ferrario, summo illo magnarum artium magistro, fuit institutus, eodemque auctore et impulsore hanc rem aggressus fuerit et perfecit, nullum umquam de eo verbum, nusquam eius mentionem fecit. An vero id factum est quia Rovidius parum sit memor ac gratus? Equidem de eo nil tale umquam crediderim aut veritus fuerim, qui in omnes de se benemeritos gratissimo esse animo consuevit. Quidnam

igitur caussae fuisse existimaverim? Quod mihi in mentem venit dicam. Rovidius, utpote qui Ferrarii sensum pulchre callet, novit eum quidem in primis cupidum esse ea faciendi, quibus vera laus debetur; sed, ut ob ea facta laudetur, id omnium minime ab aliis expectare.

Haec ad te potissimum, Capra humanissime, qui Rovidii gloriae tantopere faves, scribere volui, nulla interim studiorum tuorum ratione habita. Scio enim te in isto Ticinensi ocio multis librorum millibus circumfusum, totos dies, quam longi sunt, sine ulla intermissione literarum iucunditate perfrui; et vere beatum, contempta omni lucri cupiditate et ambitione prorsus relegata, quae homine nobili et doctrina liberaliter instituto digna sunt animo primum agitare, deinde scriptis tuis committere, quae quidem monumenta tua iam pridem a te instituta ut perpolias, et quae habes inchoata, quo aliquando apparere possint ut perspicias, Deum oro ut te diutissime servet incolumem.

Vale, decus non solum iurisconsultorum, verum etiam literatorum omnium, et filium meum, quem tu dignum censuisti qui tecum et cum Rovidio in iisdem aedibus et habitaret et in studiis viveret, addictum, deditum, obstrictum tibi perpetuo futurum etiam atque etiam commendatum habe.

Mediolano, XVII kalendas septembris anno MDLXXXI

Ed. Casati t. II, pp. 274-276.

5: propediem *agg. F.C.* 16: una mecum *agg. F.C.* 18-19: ex disiunctis, atque inter se diversis locis collectos *agg. F.C.* 24: ut etiam de priori, *agg. F.C.* 26-27: et facile tenebant auditores *agg. F.C.* 27: et doctoris ipsius, et *agg. F.C.* 29-31: tum quia admirabantur omnes eorundem eloquentiam, non illam quidem ad fallendum instructam, sed ad investigandam veritatem comparatam *agg. F.C.* 38: quoque *agg. F.C.* 42-43: (ne dolo dicam) *agg. F.C.* 43-45: Rovidius ab Octaviano Ferrario, summo illo magnarum artium magistro, fuit institutus *agg. F.C.* 45-46: et perfecit *agg. F.C.* 49: de se benemeritos *agg. F.C.*

1. La lettera è scritta da Marco Maffeo a nome del padre, che ne corregge alcune parti e ne integra altre, segnalate da Casati nella sua edizione e qui riportate in apparato con la sigla *agg. F.C.*

2. 13 agosto.

3. Orazio, figlio di Sforza Morone e di Camilla Doria e nipote del cardinale Giovanni Morone, fu vescovo di Sutri e Nepi dal 1580 alla morte, avvenuta nel 1604. Si veda G. MORONI, *Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica da San Pietro sino ai nostri giorni*, Venezia, Tipografia Emiliana, 1855, vol. 71, pp. 119-120.

677

a GIOVANNI ARCIMBOLDI – [Milano?]  
Milano, 10 ottobre 1581